
I min besvarelse af 4. november 2005 af spørgsmål nr. S 639 stillet af Lone Møller (S)
oplyste jeg, at det var min hensigt at gennemføre de nødvendige ændringer af regel-
grundlaget samt de tekniske tilpasninger, således at der kan ske en udlevering af den 
billigste pakningskombination i de tilfælde, hvor det er billigere for patienten at købe 
flere mindre pakninger frem for én stor pakning. Det fremgik endvidere af besvarelsen, 
at jeg ville informere Folketingets Sundhedsudvalg herom, når der foreligger en endelig 
løsning i sagen.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har siden min besvarelse af spørgsmålet ført drøf-
telser med Lægemiddelstyrelsen og Danmarks Apotekerforeningen om, hvilke admini-
strative og tekniske løsninger der bedst kan løse problemet. 

Jeg kan på baggrund af disse drøftelser oplyse, at der nu er truffet endelig beslutning 
om, at Lægemiddelstyrelsen fastsætter en bestemmelse i bekendtgørelse om recepter, 
som indebærer, at apotekerne pålægges pligt til at informere patienten, når det er billi-
gere at få udleveret flere mindre pakninger frem for én stor pakning. Apoteket kan dog 
undlade at informere patienten i de tilfælde, hvor 1) prisforskellen mellem den ordine-
rede pakningsstørrelse og flere mindre pakninger er under 5 kr. og 2) udlevering af 
flere mindre pakninger indebærer en væsentlig risiko for, at lægemidlet anvendes for-
kert.  

Apotekets informationspligt omfatter flere ens mindre pakninger – dvs. flere mindre 
pakninger af ét lægemiddel i én pakningsstørrelse. Det lægemiddel, som apoteket til-
byder at udlevere til patienten, skal være i samme lægemiddelsubstitutionsgruppe som 
det ordinerede lægemiddel. 

Det skal bemærkes, at der med denne løsning ikke åbnes op for substitution på tværs 
af forskellige lægemiddelstyrker, da det vurderes, at substitution på tværs af styrke kan 
være farligt for patienten, hvis denne indtager lægemidlet i forkert dosis. 

Ordningen forudsætter, at der udarbejdes en fil, som angiver hvilke mulige paknings-
kombinationer, som kan udleveres i stedet for den ordinerede pakning. Lægemiddelsty-
relsen udarbejder på denne baggrund en fil til apotekernes edb-systemer, som lister de 
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mulige billigere mindre pakningskombinationer på tværs af alle substituerbare læge-
midler i forhold til det ordinerede lægemiddel. 

Jeg kan afslutningsvis oplyse, at ordningen gennemføres på apotekerne med virkning 
fra den 27. februar 2006. 

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen / Paul Schüder


